证券代码：000587               证券简称： *ST金洲           公告编号：2022-011

金洲慈航集团股份有限公司

2021年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021年 1月 1 日至 2021 年 12月 31日。

2、预计的经营业绩：

预计净利润为负值

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：155,000 万元–145,000 万元 盈利：4,508.48 万元

扣除非经常性损益后的净利润 亏损：277,000 万元–267,000 万元 亏损：379,307.05 万元

基本每股收益 亏损：0.73 元/股–0.68 元/股 盈利：0.02 元/股

营业收入 13,000 万元–16,000 万元 37,795 万元

扣除后营业收入 13,000 万元–16,000 万元 37,530.85 万元

预计的期末净资产

项  目 本会计年度末 上年末

归属于上市公司股东的所有者

权益
21,600万元–31,600万元 33,786.12万元

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经会计师事务所审计。公司就本次业绩预告与会计师事务所进行了沟通，

相关财务数据以审计结果为准。

三、业绩变动原因说明

本次业绩预告数据为公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计；2021年度业绩

具体数据及变动原因将在本公司 2021年度报告中详细披露。

1、本期产生的应收款项信用减值损失：预计信用减值损失约 19-24亿，预计较上年增加

范围 100-130%；

本次计提信用减值损失和资产减值损失的财务数据未经审计，最终会计处理以年度审计

确认后的结果为准。

2、司法拍卖东莞金叶珠宝：预计被动出表实现合并报表投资收益约 9-13亿；

2021年 12月 23日，公司收到前海法院下发的《执行裁定书》（2021）粤 0391执恢 561

号之二），前海法院通过京东网司法拍卖网络平台对公司持有的东莞金叶珠宝 50,000万的股

权（公司持有 100%的股权）份额进行拍卖。本次拍卖为司法强制处置，截至 2021 年 9 月 30

日，东莞金叶珠宝的总资产为 397,152.12 万元，占上市公司最近一期经审计（2020 年）总

资产的 75.76%。（详见 2021 年 12 月 27 日发布的《关于子公司股权司法拍卖完成的提示公

告》编号：2021-134）

3、债务豁免造成的影响：预计增加资本公积约 12-15亿；

公司 2022年 1月收到厦门中润博观资产管理有限公司、丰汇租赁有限公司发来的《债务

豁免通知函》，两通知函合计豁免公司债务 141,068.75 万元。公司尚未完全掌握本豁免事项

的会计处理方法对财务状况的准确影响，与最终审计数据可能存在差异，具体会计处理及影

响金额须以会计师审计确认后的结果为准，请广大投资者注意投资风险。（详见 2022年 1月

7日《关于收到债务豁免通知的公告》编号：2022-001）；

4、债务负担过重，财务费用高企：

截止 2021年 12月 31 日，上述债务豁免及东莞金叶珠宝出表前债务本金约 31.19亿，财

务费用约 5.84亿（详细内容请参考公司 2021年 8 月发布的 2021年半年度报告之资产负债表

或第六节重要事项中的内容）。

四、风险提示

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体需以会计师事务所审计后的数据

为准；

2、因 2018年度、2019 年度连续两年亏损，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2018

年 11月修订）第 13.2.1 条第（一）项的相关规定，公司股票交易自 2020 年 5月 7日开市起

被实行退市风险警示；

公司 2021年年度财务报表经会计师事务所审计后，若发生《深圳证券交易所股票上市规

则（2022 年修订）》第 9.3.1条之对应事项，公司股票可能触及相关风险。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资

者谨慎投资，注意投资风险。

特此公告。

金洲慈航集团股份有限公司董事会

2022年 1月 28日